
 
 

 
 
 

In memoriam: 

Holger Thesleff (1924–2023)  
 
 
 

Suomalaisen antiikin filosofian ja aatehistorian tutkimuksen 
grand old man Holger Thesleff kuoli kotonaan Helsingissä 3. lo-
kakuuta 2023 korkeassa, 98 vuoden iässä. Helsingin yliopiston 
kreikkalaisen filologian henkilökohtaisena ylimääräisenä pro-
fessorina 1968–1987 toiminut Thesleff teki poikkeuksellisen pit-
kän, yhdeksälle eri vuosikymmenelle ulottuneen tieteellisen 
uran. Hän oli kansainvälisesti tunnettu Platon-asiantuntija, joka 
rakensi tutkimuksissaan siltoja filologisten ja filosofisten näkö-
kulmien välille. Laajemmalle yleisölle suunnatuilla kirjoituksil-
laan Thesleff edisti antiikin aatemaailman ja filosofian tunnet-
tuutta niin Suomessa kuin muissa Pohjoismaissakin.  

Berndt Holger Thesleff syntyi Helsingissä 4. joulukuuta 1924. 
Hän kuului viipurilaistaustaiseen Thesleffien porvaris- ja kult-
tuurisukuun – tunnettu taidemaalari Ellen Thesleff oli etäinen 
sukulainen. Thesleffin nuoruutta ja varhaista aikuisuutta värit-
tivät sotavuodet. Hän valmistui ylioppilaaksi Helsingin 
Svenska normallyceumin klassilliselta linjalta keväällä 1942 – 
sota-ajan takia poikkeuksellisesti ilman ylioppilaskirjoituksia. 
Vuosina 1943–1944 hän ehti osallistua jatkosodan loppuvaiheen 
taisteluihin tykistön tulenjohtotehtävissä. Thesleff valmistui fi-
losofian kandidaatiksi Helsingin yliopistosta 1948: ainepalettiin 
kuuluivat kreikan kieli ja kirjallisuus, latinan kieli ja Rooman 
kirjallisuus sekä sanskriitti ja vertaileva kielitiede. Kreikan kie-
len lingvistiikkaa käsittelevä väitöskirja Studies on Intensification 
in Early and Classical Greek valmistui 1954 professori Henrik Zil-
liacuksen ohjauksessa. Jatko-opintojensa aikana Thesleff edisti 
tutkimustaan myös University College Londonissa T. B. L. 
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Websterin vieraana. Väitöskirjaa seurasivat luontevasti alan do-
sentuurit Helsingissä (1955) ja Åbo Akademissa (1958–1975), 
professuurin sijaisuus Helsingin yliopistossa 1956–1959, joukko 
määräaikaisia tutkimusvirkoja ja – vuodesta 1968 alkaen – va-
kinainen virka Helsingin yliopiston kreikkalaisen filologian 
henkilökohtaisena ylimäärisenä professorina.  

Vaikka Thesleff olikin taustaltaan lingvistisesti painottunut 
klassillinen filologi, oli hän saanut inspiroivan kosketuksen fi-
losofiaan jo lukiossa nuoren G. H. von Wrightin johdatuksella. 
Thesleff seurasi von Wrightin luentoja myös varhaisina yliopis-
tovuosinaan, usein yhdessä antiikin filosofiaan suuntautuneen 
opiskelijatoverinsa Rolf Westmanin (1927–2017) kanssa. Mo-
lemmista kasvoi sittemmin alansa professoreita ja kansainväli-
set mitat täyttäviä filologitaustaisia antiikin filosofian tutkijoita. 
Voisikin sanoa, että Thesleffin filologinen tausta, laaja perehty-
neisyys antiikin kirjallisuuden eri genreihin sekä kreikan kielen 
tyylipaletteihin ja historiaan mahdollistivat harvinaislaatuisen 
ja omintakeisen näkökulman antiikin filosofisiin klassikoihin. 

Antiikin filosofian saralla Thesleffin kansainvälinen tutki-
janmaine perustuu erityisesti hänen 1960-luvun alkupuolella 
julkaisemiinsa tutkimuksiin pythagoralaisesta perinteestä sekä 
kolmeen Platonin ajattelua käsittelevään monografiaan ja näi-
den tematiikkaan liittyviin lukuisiin pienempiin kirjoituksiin. 

Vuonna 1961 julkaistu An Introduction to the Pythagorean Wri-
tings of the Hellenistic Period ja sitä 1965 seurannut tekstikoko-
elma The Pythagorean Texts of the Hellenistic Period ovat molem-
mat tutkimusalansa klassikoita. Näissä kirjoissa käsitellyt, to-
dennäköisesti 300-luvulta eaa. alkaen syntyneet filosofiset teks-
tit muodostavat yhden keskeisistä lähderyhmistä, joihin tie-
tomme antiikin pythagoralaisuudesta perustuu. Ne edustavat 
antiikin kirjallisuudessa tyypillistä pseudepigrapha-genreä, jossa 
myöhemmät kirjoittajat laittoivat omia kirjoituksiaan perinteen 
varhaisten edustajien (kuten Pythagoraan itsensä) nimiin. Thes-
leffin aihetta käsittelevistä teoksista varhaisempi oli uraauur-
tava johdatus pythagoralaisten kirjoitusten tekstihistorian ja 
pythagoralaisuuden oppihistorian problematiikkaan. Vuoden 
1965 kokoelma on puolestaan säilyttänyt näihin päiviin saakka 
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statuksensa kattavimpana tieteellisenä tekstieditiona hellenisti-
sen ajan pythagoralaisista teksteistä. Thesleffin kansainväli-
sestä statuksesta kertoo paljon se, että hänet kutsuttiin sittem-
min laatimaan pythagoralaista filosofiaa käsittelevä artikkeli 
maineikkaaseen Encyclopedia Britannicaan. 

1960-luvun puolivälistä alkaen Thesleffin tutkimus keskittyi 
ennen kaikkea Platonin dialogeihin ja filosofiaan. Thesleffin 
perspektiivi Platoniin oli ensisijaisesti historiallis-filologinen. 
Hänen perusvakaumuksensa oli, että Platonin filosofinen ajat-
telu esitetään kielellisesti loistokkaissa, dramaattisen muodon 
saaneissa dialogeissa, joiden rakenteen ja muodon sekä histori-
allisen kontekstin ymmärtäminen muodostavat hedelmällisen 
lähtökohdan filosofisille tulkinnoille. Toinen Thesleffin Platon-
tutkimusten silmiinpistävä piirre on, että niissä tyypillisesti 
huomioidaan Platonin kirjallinen korpus kokonaisuudessaan. 
Häntä onkin pidetty Platon-tutkimuksessa oman tiensä kulki-
jana, joka ei sitoutunut selkeästi mihinkään olemassa olevaan 
tulkintatraditioon.  

Suomen Filosofisen Yhdistyksen monografiasarja Acta Philo-
sophica Fennican niteenä XX julkaistu Studies in the Styles of Plato 
(1967) keskittyi Platonin dialogeissa käytetyn rikkaan tyylikir-
jon hienovaraiseen erittelyyn ja eri dialektiikkatyyppien luokit-
teluun. Tämä stilistinen tutkimus johti luontevasti vuonna 1982 
julkaistuun teokseen Studies in Platonic Chronology, jossa pureu-
dutaan kysymykseen Platonin dialogien keskinäisestä ajoitta-
misesta. Tässä teoksessa Thesleff problematisoi tuolloin ylei-
sesti hyväksyttyä, erityisesti Gregory Vlastoksen populari-
soimaa jaottelua varhaisiin (nk. sokraattisiin) dialogeihin, kes-
kivaiheen, nk. ideaopin ympärille keskittyviin dialogeihin, ja 
myöhäisvaiheen kirjoituksiin. Vaikka teoksessa esitetäänkin 
vaihtoehtoinen kronologia, Thesleff korostaa erityisesti dialo-
gien yksiselitteisen ajoittamisen haasteita: hänen mukaansa dia-
logit palvelivat erilaisia tarkoitusperiä ja niitä laadittiin toisis-
taan eroaville yleisöille. Lisäksi monet dialogeista – erityisesti 
Valtio – olivat hänen mukaansa syntyneet useissa eri vaiheissa 
ja sisälsivät täten useita ajallisia kerrostumia. Nämä aihepiirit 
nousivat pintaan myös Thesleffin myöhemmissä artikkeleissa. 
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Platonin ajattelun filosofisia ulottuvuuksia Thesleff lähestyi 
ennen kaikkea vuoden 1999 monografiassa Studies in Plato’s 
Two-Level Model. Jos Platonin ajatteluun liitetään usein idea kah-
desta erillisestä maailmasta – ideoiden ikuisesta maailmasta ja 
häilyvästä aistimaailmasta – pyrki Thesleff tutkimuksessaan 
korvaamaan tämän ”kahden maailman” dualistisen ontologian 
joustavammalla ”kahden tason” tulkintamallilla. Thesleffin 
mukaan Platonilla oli intuitiivinen tapa hahmottaa todelli-
suutta epäsymmetristen vastinparien (esimerkiksi sielu–ruumis, 
pysyvä–muuttuvainen, yksi–monta) kautta. Ideaoppi muodostaa 
vain yhden sovelluksen tästä perustavammasta mallista, jonka 
valossa valtaosa Platonin dialogeista voidaan Thesleffin ehdo-
tuksen mukaan tulkita. Thesleffin ”kahden tason malli” koros-
taa Platonin ajattelun – ja dialogien – kokeilevaa ja avointa luon-
netta. Kahden tason mallin filosofiseen merkitykseen Thesleff 
palasi myöhemmin myös yhdessä Necip Alicanin kanssa kirjoi-
tetussa artikkelissa ”Rethinking Plato’s Forms” (2013). 

Edellä esitellyt kolme Platonia käsittelevää monografiaa ja 
joukko aihepiiriin liittyviä artikkeleita julkaistiin myöhemmin 
yksissä kansissa teoksessa Platonic Patterns (2009), joka sisältää 
myös Thesleffin teosta varten laatiman johdantoluvun. Theslef-
fin töiden avaamat omintakeiset näkymät Platonin ajatteluun 
tarjosivat lähtökohdan myös Thesleffin 90-vuotispäivän kunni-
aksi julkaistulle kokoomateokselle Second Sailing: Alternative 
Perspectives on Plato (Nails & Tarrant 2015). Teoksen kirjoittaja-
kaarti koostuu kansainvälisen Platon-tutkijakunnan parhaim-
mistosta.  

Antiikin aatemaailman ja vaikutushistorian merkityksen ko-
rostaminen muodosti tärkeän punaisen langan Holger Theslef-
fin toiminnassa. Englannin kielellä laadittujen ja kansainväli-
selle tiedeyhteisölle suunnattujen tutkimustensa ohella Thesleff 
oli päätoimittajana Platonin teosten suomenkielisessä laitok-
sessa (Platon: Teokset I–VII, Otava, 1977–1990) ja toimituskun-
nan jäsenenä Ruotsin ja Tanskan vastaavissa hankkeissa sekä 
Aristoteleen teosten suomenkielisessä laitoksessa (Aristoteles: 
I–XII, Gaudeamus, 1989–2006). Laajemman lukijakunnan puo-
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leen Thesleff kääntyi myös Rafael Koskimiehen Maailman kirjal-
lisuus -sarjaan sisältyvällä esittelyllä antiikin kreikkalaisesta ja 
roomalaisesta kirjallisuudesta (1963), Platonin ajattelua ja histo-
riallista kontekstia avaavilla teoksilla Platon (1989) ja Platonin 
arvoitus (2011) sekä yhdessä Juha Sihvolan kanssa kirjoitetulla 
kattavalla yleisesityksellä Antiikin filosofia ja aatemaailma (1994). 
Thesleff osallistui myös aktiivisesti tieteelliseen seuratoimin-
taan. Hän oli sekä pohjoismaisen Platonsällskapetin (1970–) että 
International Plato Societyn (1989–) perustajajäsen. Suomen Tie-
deseuran jäseneksi Thesleff kutsuttiin 1963 (hallituksen jäsen 
1973–1980; kunniajäsen vuodesta 2013). Tiedeseuran ja Klassil-
lis-filologisen yhdistyksen kokouksiin Thesleff osallistui vielä 
pitkälti yli 90-vuotiaana, aina kevään 2020 koronapandemiaan 
saakka.  

 
* * * 

 
Holger Thesleffin kirjallinen debyytti oli vuonna 1950 julkaistu 
Djupsjöseglare (engl. Farewell Windjammer, 1951). Kirja doku-
mentoi Thesleffin vuonna 1948–49 tekemän maailmanympäri-
purjehduksen ahvenanmaalaisen Gustaf Eriksonin varustamon 
moottorittoman Passat-nelimastoparkin purjelaivaharjoitteli-
jana. Tämä ikimuistoinen matka vei nuoren Thesleffin Wale-
sista Atlantin ja Intian valtamerten halki Australian Port Victo-
riaan, josta purjehdittiin vehnälastissa – vallitsevien länsituul-
ten mukana – Tyynen valtameren yli ja Kap Hornin ympäri ta-
kaisin Atlantille ja lopulta Irlantiin. Paluumatkalla Thesleff oli 
jo ylennetty aluksen 3. perämieheksi. Passat ja Eriksonin varus-
tamon Pamir olivat kaksi viimeistä Kap Hornin kiertänyttä 
kauppalaivaston purjelaivaa. Kuollessaan Thesleff oli viimei-
nen elossa ollut purjekauppalaivaston päällystön jäsenenä pal-
vellut aito ”kaphornari”.  

Kiinnostavaa kyllä, jo Djupsjöseglaren sivuilla tulee esiin 
Thesleffille ominainen intellektuaalinen profiili, jossa esityksen 
huolellisuus ja tyylillinen elävyys yhdistyvät vaatimattomuu-
teen ja eräänlaiseen understatementiin. Kirjan fokus on purjelai-
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vaelämän yhteisissä haasteissa ja katoavan elämänmuodon do-
kumentoinnissa. Mistään ei käy ilmi, että kirjoittaja oli sittenkin 
merimiesten joukossa omaa maataan: suoritettuna oli Fil. kand. 
klassillisesta filologiasta, julkaisuaan odottamassa ensimmäi-
nen englanninkielinen tieteellinen artikkeli (Thesleff 1949), ja 
vapaa-ajanlukemistona Aristofaneen komedioiden alkukieli-
nen editio. Viimeksi mainittu vastasi ”henkisestä pinnalla py-
symisestä”, kuten Thesleff liki 70 vuotta myöhemmin kertoi tä-
män muistokirjoituksen kirjoittajalle. Thesleffin oppilas ja pit-
käaikainen kollega, professori Maarit Kaimio (2000) onkin osu-
vasti todennut, että Thesleffissä yhdistyi harvinaislaatuisella ta-
valla yhtäältä ”tinkimättömyys ja kriittisyys, toisaalta vaatimat-
tomuus ja vallanhimon puute”. Tämä akateemisten hyveiden 
kombinaatio sekä omistautuminen yhteisten asioiden pyyteet-
tömään edistämiseen tulivat monin tavoin esiin Thesleffin toi-
minnassa. 

Holger Thesleff toimi innostavana opettajana, henkevänä 
keskustelukumppanina ja akateemisena esikuvana monelle su-
kupolvelle oppilaita ja nuorempia kollegoita, joista vanhimmat 
ovat olleet jo vuosia eläkkeellä, nuorimmat vasta tutkijanpol-
kunsa alkupuolella. Tämän sarjan nuoremman pään edustajille 
– joihin tämän kirjoittaja viimeisimpinä kuuluu – keskustelut 
Thesleffin kanssa jäävät mieleen raikkaina tuulahduksina ka-
donneesta ajasta, jolloin akateemisen maailman keskiössä olivat 
yhteinen etsiminen ja kriittinen keskustelu, eivät niinkään kes-
kinäinen kilpailu ja oman uraputken rakentelu. Tämä maailma 
ei välttämättä kuitenkaan edustanut ensisijaisesti menneiden 
vuosikymmenten suomalaista yliopistoa: omassa elämässään 
Thesleff eli ehkä sittenkin todeksi ennen kaikkea vuosikymme-
niä tutkimiaan ja vaalimiaan sokraattisia ja platonilaisia ideaa-
leja. 

Holger Thesleff säilytti intellektuaalisen uteliaisuutensa ja 
kannustavan avoimuutensa vielä pitkälti yli 90-vuotiaana. Ai-
van viime aikoihin saakka hän piti aktiivisesti yhteyttä niin ko-
timaisiin kuin kansainvälisiinkin kollegoihin. On lohdullista 
ajatella, että muutama kuukausi ennen kuolemaansa hän sai tie-
tää, että viimeiseksi jäävä artikkeli ”Afterthoughts on ’School-
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Accumulation’ in Plato’s Academy” julkaistaan vielä vuoden 
2023 loppupuolella. 

Lassi Jakola 
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